QUESTION BANK CLASS 12TH

POLITICAL SCIENCE UNIT-8

ASSERTION REASON QUESTIONS

Instructions:

Select the correct option for each Assertion-Reason question.

- (A) Both assertion and reason are correct, and the reason is the correct explanation of assertion.
- (B) Both assertion and reason are correct, but the reason does not explain the assertion.
- (C) Assertion is correct, but the reason is incorrect.
- (D) Assertion is incorrect, but the reason is correct.

निर्देश -:

प्रत्येक कथन-कारण(Assertion-Reason) प्रश्न के लिए सही विकल्प का चयन करें।

- (A) कथन और कारण दोनों सही हैं, और कारण अभिकथन की सही व्याख्या करता है।
- (B) कथन और कारण दोनों सही हैं, लेकिन कारण अभिकथन की व्याख्या नहीं करता।
- (C) कथन सही है, लेकिन कारण गलत है।
- (D) कथन गलत है, लेकिन कारण सही है।

QUESTIONS-

Q1.

Assertion (A): नवगठित भारत के सामने लोकतंत्र की स्थापना, आर्थिक विकास और राष्ट्रीय एकता तीन मुख्य चुनौतियाँ थीं।

Reason (R): भारत में स्वतंत्रता प्राप्ति के समय कोई लिखित संविधान नहीं था।

Assertion (A): The newly independent India faced three major challenges – establishing democracy, economic development, and national unity.

Reason (R): At the time of independence, India did not have a written constitution.

Q2.

Assertion (A): भारत के लिए लोकतांत्रिक शासन व्यवस्था बनाए रखना एक बड़ी चुनौती थी। Reason (R): ब्रिटिश शासन के दौरान भारत में केवल आर्थिक विकास पर ध्यान दिया गया था। Assertion (A): Maintaining a democratic system of governance was a major challenge for India.

Reason (R): During British rule, the focus in India was only on economic development.

Q3.

Assertion (A): विभाजन के कारण लाखों लोगों को विस्थापित होना पड़ा।

Reason (R): भारत और पाकिस्तान ने जनसंख्या के आदान-प्रदान की औपचारिक नीति अपनाई
थी।

Assertion (A): Millions of people were displaced due to partition.

Reason (R): India and Pakistan formally adopted a population exchange policy.

Q4.

Assertion (A): विभाजन के कारण सांप्रदायिक दंगे भड़क उठे।

Reason (R): ब्रिटिश सरकार ने विभाजन को रोकने के लिए सख्त कदम उठाए थे।

Assertion (A): Communal riots broke out as a result of partition.

Reason (R): The British government took strict measures to prevent partition.

Q5.

Assertion (A): पंजाब और बंगाल सबसे अधिक विभाजन से प्रभावित हुए थे।

Reason (R): इन दोनों क्षेत्रों में हिंदू और म्स्लिम आबादी लगभग समान थी।

Assertion (A): Punjab and Bengal were the most affected by partition.

Reason (R): Both these regions had nearly equal Hindu and Muslim populations.

Q6.

Assertion (A): भारत सरकार ने शरणार्थियों के पूनर्वास के लिए व्यापक योजनाएँ बनाईं।

Reason (R): सरकार ने पाकिस्तान से सभी प्रवासियों को भारत में बसाने का निर्णय लिया।

Assertion (A): The Indian government made extensive plans for refugee rehabilitation.

Reason (R): The government decided to settle all migrants from Pakistan in India.

Q7.

Assertion (A): भारत की स्वतंत्रता के समय 500 से अधिक रियासतें थीं।

Reason (R): इन सभी रियासतों ने स्वेच्छा से भारतीय संघ में विलय को स्वीकार कर लिया।

Assertion (A): At the time of India's independence, there were more than 500 princely states.

Reason (R): All these princely states willingly agreed to merge with the Indian Union.

Q8.

Assertion (A): सरदार पटेल ने रियासतों के एकीकरण में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।

Reason (R): उन्होंने रियासतों को संघ में शामिल करने के लिए 'तत्कालीन विलय पत्र'

(Instrument of Accession) का उपयोग किया।

Assertion (A): Sardar Patel played a crucial role in the integration of princely states.

Reason (R): He used the 'Instrument of Accession' to merge princely states into the Union.

Q9.

Assertion (A): हैदराबाद राज्य ने भारत में विलय से इनकार कर दिया था।

Reason (R): हैदराबाद के निजाम एक स्वतंत्र राष्ट्र के रूप में रहना चाहते थे।

Assertion (A): The Hyderabad state refused to merge with India.

Reason (R): The Nizam of Hyderabad wanted to remain an independent nation.

Q10.

Assertion (A): भारतीय सेना ने 'ऑपरेशन पोलों' के तहत हैदराबाद को भारतीय संघ में शामिल किया।

Reason (R): निज़ाम ने पाकिस्तान के साथ मिलकर भारत के खिलाफ युद्ध की घोषणा की थी।

Assertion (A): The Indian army merged Hyderabad into the Indian Union under 'Operation Polo'.

Reason (R): The Nizam had declared war against India in alliance with Pakistan.

Q11.

Assertion (A): मणिपुर की जनता अपने राज्य का स्वतंत्र अस्तित्व बनाए रखना चाहती थी। Reason (R): मणिपुर के महाराजा ने भारतीय संघ में बिना किसी शर्त के शामिल होने पर सहमति जताई थी।

Assertion (A): The people of Manipur wanted to maintain their state's independent existence. Reason (R): The Maharaja of Manipur agreed to merge with the Indian Union unconditionally.

Q12.

Assertion (A): भारतीय राज्यों का पुनर्गठन भाषाई आधार पर किया गया।

Reason (R): 1953 में आंध्र प्रदेश पहला राज्य था, जिसे भाषाई आधार पर गठित किया गया।

Assertion (A): Indian states were reorganized on a linguistic basis.

Reason (R): In 1953, Andhra Pradesh was the first state formed on a linguistic basis.

Q13.

Assertion (A): पंजाब को भाषा के आधार पर प्नगीठित किया गया था।

Reason (R): पंजाबी और हिंदी भाषी क्षेत्रों को अलग करने के लिए 1966 में हरियाणा का गठन हुआ।

Assertion (A): Punjab was reorganized on a linguistic basis.

Reason (R): Haryana was created in 1966 to separate Punjabi and Hindi-speaking regions.

Q14.

Assertion (A): नागालैंड को 1963 में एक अलग राज्य के रूप में बनाया गया।

Reason (R): नागालैंड को इसकी सांस्कृतिक और भौगोलिक भिन्नता के कारण अलग राज्य का दर्जा दिया गया।

Assertion (A): Nagaland was created as a separate state in 1963.

Reason (R): Nagaland was given statehood due to its cultural and geographical uniqueness.

Q15.

Assertion (A): राज्य प्नर्गठन आयोग 1953 में स्थापित किया गया था।

Reason (R): इस आयोग का उद्देश्य राज्यों को आर्थिक विकास के आधार पर पुनर्गठित करना था।

Assertion (A): The State Reorganization Commission was established in 1953.

Reason (R): The purpose of this commission was to reorganize states based on economic development.

बहुविकल्पीय प्रश्न (Multiple-choice Questions) (01 Mark)

1. स्वतंत्र भारत के सामने तीन प्रमुख चुनौतियाँ क्या थीं?

What were the three major challenges faced by independent India?

- A. राष्ट्रीय एकता, लोकतंत्र की स्थापना, आर्थिक विकास (National unity, establishment of democracy, economic development)
- B. औद्योगीकरण, कृषि सुधार, सैन्य विस्तार (Industrialization, agricultural reforms, military expansion)
- C. समाजवाद, साम्यवाद, पूंजीवाद (Socialism, Communism, Capitalism)
- D. अंतर्राष्ट्रीय गठबंधन, सैन्य विस्तार, शिक्षा नीति (International alliances, military expansion, education policy)
- 2. निम्नलिखित में से कौन विभाजन के प्रमुख परिणामों में से एक नहीं था?

Which of the following was NOT a major consequence of Partition?

- A. जनसंख्या का भारी विस्थापन (Mass displacement of population)
- B. साम्प्रदायिक हिंसा (Communal violence)
- C. आर्थिक विकास में तेजी (Rapid economic growth)
- D. संपत्ति का जब्तीकरण (Confiscation of property)

3. भारतीय सरकार ने रियासतों के एकीकरण की समस्या को कैसे हल किया?

How did the Indian government address the problem of princely state integration?

- A. जनमत संग्रह (Referendum)
- B. सैन्य कार्रवाई, वार्ता और सहमति (Military action, negotiations, and agreement)
- C. प्रत्यक्ष च्नाव (Direct elections)
- D. विदेशी शक्तियों की सहायता (Assistance from foreign powers)
- 4. हैदराबाद का भारत में एकीकरण किस अभियान द्वारा ह्आ था?

Which operation led to Hyderabad's integration into India?

- A. ऑपरेशन ब्लू स्टार (Operation Blue Star)
- B. ऑपरेशन पोलो (Operation Polo)
- C. ऑपरेशन विजय (Operation Vijay)
- D. ऑपरेशन सेंडस्टॉर्म (Operation Sandstorm)
- 5. 1953 में आंध्र प्रदेश का गठन किस आधार पर किया गया था?

On what basis was Andhra Pradesh formed in 1953?

- A. धर्म (Religion)
- B. भाषा (Language)
- C. जाति (Caste)
- D. क्षेत्रीयता (Regionalism)
- 6. विभाजन के दौरान पाकिस्तान जाने वाले हिंदू और सिखों को किस प्रकार की समस्याओं का सामना करना पड़ा?

What kind of challenges did Hindus and Sikhs face while migrating to India during Partition?

- A. संपत्ति और रोजगार की हानि (Loss of property and jobs)
- B. सांप्रदायिक हिंसा (Communal violence)
- C. अस्थायी शरणार्थी शिविरों में जीवन (Life in temporary refugee camps)
- D. उपरोक्त सभी (All of the above)
- 7. भारत में राज्यों के पुनर्गठन की सिफारिश किस आयोग ने की थी?

Which commission recommended the reorganization of states in India?

- A. नेहरू आयोग (Nehru Commission)
- B. शाह आयोग (Shah Commission)
- C. राज्य पुनर्गठन आयोग (States Reorganisation Commission)
- D. मोंटेग्यू-चेम्सफोर्ड आयोग (Montagu-Chelmsford Commission)
- 8. किस वर्ष राज्यों के प्नर्गठन अधिनियम को लागू किया गया था?

In which year was the States Reorganisation Act implemented?

- A. 1947
- B. 1950
- C. 1956
- D. 1962
- 9. भारत की स्वतंत्रता के समय, कुल कितनी रियासतें थीं?

How many princely states existed at the time of India's independence?

- A. 200
- B. 462
- C. 565
- D. 750
- 10. भारत विभाजन के दौरान सबसे अधिक हिंसा किन दो प्रांतों में हुई?

Which two provinces witnessed the most violence during Partition?

- A. बंगाल और पंजाब (Bengal and Punjab)
- B. ग्जरात और राजस्थान (Gujarat and Rajasthan)
- C. बिहार और उत्तर प्रदेश (Bihar and Uttar Pradesh)
- D. असम और उड़ीसा (Assam and Odisha)
- 11. भारत के प्रथम गृह मंत्री ने रियासतों के एकीकरण में कौन-सी भूमिका निभाई?

What role did India's first Home Minister play in princely state integration?

- A. केवल वार्ता के माध्यम से समाधान किया (Solved only through negotiations)
- B. जबरन सैन्य कार्रवाई की (Used only military action)
- C. वार्ता, सहमति और बल प्रयोग का संयोजन किया (Used a combination of negotiation, agreement, and force)
- D. इस प्रक्रिया में शामिल नहीं थे (Was not involved in the process)

12. मणिपुर के भारत में विलय के लिए कौन-सी रणनीति अपनाई गई थी?

What strategy was used for Manipur's merger into India?

- A. जनमत संग्रह (Referendum)
- B. शाही आदेश (Instrument of Accession)
- C. सैन्य हस्तक्षेप (Military intervention)
- D. संसद में प्रस्ताव पारित किया गया (Passed a resolution in Parliament)
- 13. राज्यों के पुनर्गठन के दौरान किन राज्यों को एकीकृत कर मुंबई राज्य बनाया गया था? During the reorganization of states, which regions were merged to form Bombay State?
 - A. ग्जरात और महाराष्ट्र (Gujarat and Maharashtra)
 - B. कर्नाटक और आंध्र प्रदेश (Karnataka and Andhra Pradesh)
 - C. तमिलनाड् और केरल (Tamil Nadu and Kerala)
 - D. पंजाब और हरियाणा (Punjab and Haryana)
- 14. भारत के विभाजन के दौरान बंगाल का कौन-सा भाग पाकिस्तान में शामिल हुआ?

Which part of Bengal became a part of Pakistan during Partition?

- A. पश्चिम बंगाल (West Bengal)
- B. पूर्वी बंगाल (East Bengal)
- C. संपूर्ण बंगाल (Entire Bengal)
- D. कोई भी नहीं (None of these)
- 15. 1956 में राज्यों के पुनर्गठन का मुख्य उद्देश्य क्या था?

What was the primary objective of the States Reorganisation in 1956?

- A. राजनीतिक स्थिरता बनाए रखना (To maintain political stability)
- B. आर्थिक विकास को बढ़ावा देना (To promote economic growth)
- C. भाषाई आधार पर राज्यों का पुनर्गठन करना (To reorganize states on linguistic basis)
- D. केंद्र सरकार की शक्ति बढ़ाना (To increase central government's power)

निश्चित उत्तरीय प्रश्न (One word/definite answer questions) (01 Mark)

- 1. भारत को स्वतंत्रता के बाद कितनी प्रमुख चुनौतियों का सामना करना पड़ा? How many major challenges did India face after independence?
- 2. नए राष्ट्र के निर्माण में सबसे बड़ी राजनीतिक चुनौती क्या थी? What was the biggest political challenge in nation-building?
- 3. आर्थिक समानता सुनिश्चित करने के लिए भारत ने कौन-सा आर्थिक मॉडल अपनाया? Which economic model did India adopt to ensure economic equality?
- 4. स्वतंत्रता के बाद भारत के लोकतांत्रिक ढांचे को स्थापित करने के लिए सबसे महत्वपूर्ण कार्य क्या था?

What was the most important task for establishing India's democratic framework after independence?

- 5. भारत विभाजन किस वर्ष में हुआ था? In which year did the partition of India take place?
- 6. भारत-पाक विभाजन का सबसे विनाशकारी प्रभाव क्या था? What was the most devastating impact of the India-Pakistan partition?
- 7. विभाजन के दौरान सांप्रदायिक हिंसा में सबसे अधिक प्रभावित क्षेत्र कौन सा था? Which region was most affected by communal violence during partition?
- 8. विभाजन के दौरान मुख्य रूप से किन दो धार्मिक समुदायों को पलायन करना पड़ा? Which two religious communities primarily had to migrate during partition?
- 9. भारत में कुल कितनी देशी रियासतें थीं जिन्हें एकीकृत किया गया? How many princely states were integrated into India?
- 10. रियासतों के एकीकरण में किस केंद्रीय मंत्री ने महत्वपूर्ण भूमिका निभाई? Which Union Minister played a crucial role in the integration of princely states?
- 11. भारत सरकार ने रियासतों को भारत में मिलाने के लिए किस नीति का पालन किया? Which policy was followed by the Indian government to merge princely states into India?
- 12. किस सैन्य अभियान के द्वारा हैदराबाद का विलय भारत में हुआ? Which military operation was used to integrate Hyderabad into India?
- 13. मणिपुर का भारत में विलय किस वर्ष में हुआ था? In which year was Manipur merged into India?
- 14. राज्य पुनर्गठन आयोग का गठन किस वर्ष में हुआ था? In which year was the States Reorganisation Commission formed?
- 15. राज्य पुनर्गठन आयोग के अध्यक्ष कौन थे? Who was the chairman of the States Reorganisation Commission?
- 16. राज्यों के पुनर्गठन का प्रमुख आधार क्या था? What was the primary basis for the reorganisation of states?

17. भारत का पहला भाषा-आधारित राज्य कौन-सा बना? Which was the first language-based state of India?

18. 1956 के राज्यों के पुनर्गठन अधिनियम के तहत भारत में कितने राज्य बनाए गए? How many states were created in India under the States Reorganisation Act of 1956?

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (Very Short answer questions) (02 Marks)

- 1. स्वतंत्र भारत के समक्ष तीन प्रमुख चुनौतियाँ क्या थीं? विश्लेषण करें।
 What were the three major challenges faced by independent India? Analyze.
- 2. भारत में लोकतंत्र को मजबूत करने के लिए संविधान निर्माताओं को किन मुख्य समस्याओं का सामना करना पड़ा? मूल्यांकन करें।

What were the major challenges faced by the constitution-makers in strengthening democracy in India? Evaluate.

3. भारत में आर्थिक विकास को सुचारू रूप से लागू करने के लिए सरकार द्वारा अपनाए गए प्रमुख कदमों का विश्लेषण करें।

Analyze the major steps taken by the government to implement economic development smoothly in India.

4. स्वतंत्रता प्राप्ति के बाद भारत को एक राष्ट्र के रूप में एकीकृत करने में किन समस्याओं का सामना करना पडा?

What challenges did India face in integrating itself as a nation after independence?

5. स्वतंत्र भारत के सामने राजनीतिक स्थिरता की क्या चुनौतियाँ थीं? एक उपयुक्त उदाहरण देकर समझाएँ।

What were the challenges of political stability in independent India? Explain with a relevant example.

- 6. भारत विभाजन के कारण हुए विस्थापन के सामाजिक और आर्थिक प्रभावों का मूल्यांकन करें। Evaluate the social and economic impact of displacement caused by Partition.
- 7. भारत-पाकिस्तान विभाजन के दौरान सांप्रदायिक हिंसा के दो प्रमुख प्रभावों का विश्लेषण करें। Analyze two major impacts of communal violence during the India-Pakistan Partition.
- 8. विभाजन से उत्पन्न मानवाधिकार संकट की व्याख्या करें। Explain the humanitarian crisis caused by Partition.
- 9. क्या विभाजन की घटनाओं से भारत की सांप्रदायिक राजनीति प्रभावित हुई? तर्क सहित उत्तर दें। Did the events of Partition influence communal politics in India? Justify your answer.

- 10. रियासतों के एकीकरण की समस्या क्या थी? इसके कारणों का विश्लेषण करें। What was the problem of princely states' integration? Analyze its causes.
- 11. भारत सरकार ने रियासतों के एकीकरण के लिए कौन-से प्रमुख दृष्टिकोण अपनाए? मूल्यांकन करें।

What were the major approaches adopted by the Indian government for princely states' integration? Evaluate.

12. हैदराबाद के भारत में विलय की प्रमुख चुनौतियों और सरकार द्वारा अपनाई गई रणनीति की व्याख्या करें।

Explain the major challenges and the strategy adopted by the government for Hyderabad's integration into India.

13. मणिपुर के भारत में विलय की प्रक्रिया का विश्लेषण करें। Analyze the process of Manipur's merger with India.

14. सरदार पटेल को भारत के एकीकरण का प्रमुख वास्तुकार क्यों कहा जाता है? तर्क सहित उत्तर दें।

Why is Sardar Patel called the chief architect of India's integration? Justify your answer.

- 15. राज्य पुनर्गठन आयोग (1953) की स्थापना के पीछे प्रमुख कारण क्या थे? विश्लेषण करें। What were the major reasons behind the establishment of the States Reorganization Commission (1953)? Analyze.
- 16. भाषा के आधार पर राज्यों के पुनर्गठन से भारतीय राजनीति पर क्या प्रभाव पड़ा? मूल्यांकन करें।

What was the impact of linguistic reorganization of states on Indian politics? Evaluate.

- 17. आंध्र प्रदेश के निर्माण की प्रक्रिया भारत में राज्य पुनर्गठन के लिए कैसे प्रेरणादायक बनी? How did the creation of Andhra Pradesh inspire the reorganization of states in India?
- 18. क्या राज्यों का पुनर्गठन भारत की राष्ट्रीय एकता के लिए लाभदायक था? कारण सहित उत्तर दें।

Was the reorganization of states beneficial for India's national unity? Justify your answer.

19. क्या भाषा के आधार पर राज्यों का निर्माण क्षेत्रीय असंतुलन को बढ़ावा देता है? अपने तर्क प्रस्तुत करें।

Does the formation of states on a linguistic basis promote regional imbalance? Present your arguments.

लघु उत्तरीय प्रश्न (Short answer questions) (03 Marks)

- 1. स्वतंत्रता प्राप्ति के बाद भारत के समक्ष तीन प्रमुख चुनौतियाँ क्या थीं? इन चुनौतियों को सरकार ने कैसे संबोधित किया?
- What were the three major challenges India faced after independence? How did the government address these challenges?
- 2. लोकतंत्र की स्थापना भारत के लिए एक बड़ी चुनौती थी। इस चुनौती को स्वीकार करने में सरकार की क्या रणनीतियाँ थीं?
- Establishing democracy was a major challenge for India. What strategies did the government adopt to overcome this challenge?
- 3. भारत के आर्थिक विकास को सुनिश्चित करने के लिए शुरुआती वर्षों में सरकार द्वारा अपनाई गई नीतियों का मुल्यांकन कीजिए।
- Evaluate the policies adopted by the government in the initial years to ensure India's economic development.
- 4. भारत में राष्ट्रीय एकता बनाए रखना एक कठिन कार्य था। इस संदर्भ में सरकार द्वारा उठाए गए कदमों की विवेचना कीजिए।
- Maintaining national unity was a challenging task in India. Discuss the steps taken by the government in this regard.
- 5. नव स्वतंत्र भारत में प्रशासनिक संरचना को मज़बूत करने के लिए सरकार द्वारा किए गए प्रयासों का विश्लेषण कीजिए।
- Analyze the efforts made by the government to strengthen the administrative structure in newly independent India.
- 6. भारत विभाजन के क्या प्रमुख सामाजिक और आर्थिक परिणाम ह्ए? विस्तृत उत्तर दीजिए।
- What were the major social and economic consequences of India's partition? Explain in detail.
- 7. विभाजन के दौरान बड़े पैमाने पर विस्थापन हुआ। सरकार ने विस्थापित लोगों के पुनर्वास के लिए क्या कदम उठाए?
- There was massive displacement during the partition. What steps did the government take to rehabilitate the displaced people?
- 8. भारतपाकिस्तान वि-भाजन से उत्पन्न सांप्रदायिक हिंसा का प्रभाव भारतीय समाज पर क्या पड़ा?
- How did the communal violence resulting from the India-Pakistan partition impact Indian society?
- 9. विभाजन के समय महिलाओं को विशेष रूप से कठिनाइयों का सामना करना पड़ा। इस संदर्भ में उनके अन्भवों का विश्लेषण कीजिए।

Women faced unique challenges during the partition. Analyze their experiences in this context.

10. विभाजन के दौरान सीमाओं के दोनों ओर संपत्ति का आदानप्रदान और नागरिकता के मुद्दों ने क्या - समस्याएँ उत्पन्न कीं?

What problems arose due to the exchange of property and citizenship issues during the partition?

11. स्वतंत्र भारत में रियासतों के एकीकरण की समस्या क्या थी, और इसका समाधान कैसे किया गया?

What was the problem of integrating princely states in independent India, and how was it resolved?

- 12. भारत सरकार ने रियासतों के विलय के लिए क्या दृष्टिकोण अपनाया? सरदार पटेल की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
- What approach did the Indian government adopt for the merger of princely states? Evaluate the role of Sardar Patel.
- 13. हैदराबाद रियासत के एकीकरण में किन प्रमुख चुनौतियों का सामना करना पड़ा, और इसका समाधान कैसे ह्आ?

What were the major challenges in the integration of Hyderabad, and how were they addressed?

14. मणिपुर रियासत के भारत में विलय की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए। क्या यह अन्य रियासतों से अलग थी?

Discuss the process of Manipur's merger into India. Was it different from other princely states?

15. यदि रियासतों का एकीकरण सफल नहीं होता, तो भारत की अखंडता पर क्या प्रभाव पड़ता?

If the integration of princely states had not been successful, what impact would it have had on India's unity?

16. स्वतंत्रता के बाद भारत में राज्यों के पुनर्गठन की आवश्यकता क्यों पड़ी? इसका क्या प्रभाव पड़ा?

Why was the reorganization of states necessary after independence? What impact did it have?

17. भाषा के आधार पर राज्यों के पुनर्गठन की माँग क्यों उठी? क्या यह भारतीय एकता के लिए सही निर्णय

Why was there a demand for reorganization of states on a linguistic basis? Was it the right decision for India's unity?

18. राज्यों के पुनर्गठन की प्रक्रिया में किन प्रमुख राजनीतिक और सामाजिक चुनौतियों का सामना करना पड़ा?

What were the major political and social challenges faced during the process of reorganization of states?

19. राज्य पुनर्गठन आयोग की सिफारिशों का विश्लेषण कीजिए। इसकी प्रमुख सिफारिशें क्या थीं?

Analyze the recommendations of the States Reorganization Commission. What were its key recommendations?

20. यदि राज्यों का पुनर्गठन नहीं हुआ होता, तो भारत की राजनीतिक स्थिरता पर इसका क्या प्रभाव पड़ता? If the reorganization of states had not taken place, what impact would it have had on India's political stability?

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न (Long answer questions) (05Marks)

 भारत के सामने स्वतंत्रता के बाद तीन प्रमुख चुनौतियाँ क्या थीं? उनके विभिन्न पहलुओं का विश्लेषण कीजिए।

What were the three major challenges faced by India after independence? Analyze their various aspects.

- 2. विभाजन के दौरान हुए विस्थापन के प्रमुख सामाजिक और आर्थिक प्रभावों की व्याख्या करें। Explain the major social and economic impacts of displacement during Partition.
- 3. यदि आप भारत के पहले प्रधानमंत्री होते, तो नवगठित राष्ट्र की चुनौतियों का सामना करने के लिए आप क्या रणनीति अपनाते?

If you were India's first Prime Minister, what strategy would you adopt to tackle the challenges of the newly formed nation?

4. क्या आप मानते हैं कि भारत का लोकतांत्रिक ढांचा विभाजन के बाद भी मज़बूत बना रहा? तर्कसंगत उत्तर दीजिए।

Do you think India's democratic structure remained strong despite Partition? Justify your answer.

- 5. क्या विभाजन को टाला जा सकता था? इस पर अपने विचार प्रस्तुत करें। Could Partition have been avoided? Present your views.
- 6. रियासतों के भारत में विलय की प्रक्रिया में सबसे बड़ी चुनौती क्या थी? विस्तृत विश्लेषण करें। What was the biggest challenge in the process of merging princely states into India? Provide a detailed analysis.
- 7. सरकार ने हैदराबाद के भारत में विलय के लिए कौन-कौन से कदम उठाए? इस निर्णय की तार्किकता पर चर्चा करें।

What steps did the government take to integrate Hyderabad into India? Discuss the rationale behind this decision.

- 8. मणिपुर का भारत में विलय अन्य रियासतों से कैसे भिन्न था? विवरण दें।
 How was the process of Manipur's integration into India different from other princely states?
 Provide details.
- 9. विभिन्न राज्यों के पुनर्गठन का आधार क्या था? क्या आप इसे एक सही निर्णय मानते हैं? What were the bases for the reorganization of states? Do you consider it a justified decision?
- 10. यदि हैदराबाद और मणिपुर भारत में शामिल नहीं होते, तो भारत पर इसका क्या प्रभाव पड़ता? If Hyderabad and Manipur had not joined India, what could have been the consequences for India?

11. क्या राज्य पुनर्गठन की प्रक्रिया ने भारत में क्षेत्रीय असमानता को बढ़ावा दिया? अपने उत्तर की विवेचना करें।

Did the process of state reorganization promote regional disparities in India? Discuss your answer.

- 12. यदि आप राज्य पुनर्गठन आयोग के सदस्य होते, तो आप क्या बदलाव प्रस्तावित करते? If you were a member of the State Reorganization Commission, what changes would you propose?
- 13. सरदार पटेल की भूमिका भारत के एकीकरण में कितनी महत्वपूर्ण थी? तर्क सहित उत्तर दें। How significant was Sardar Patel's role in the integration of India? Justify your answer.
- 14. भारत के पहले आम चुनावों को विभाजन के संदर्भ में कैसे देखा जा सकता है? How can India's first general elections be viewed in the context of Partition?
- 15. यदि वर्तमान में राज्यों के पुनर्गठन की प्रक्रिया दोबारा की जाए, तो क्या बदलाव आवश्यक होंगे?

If the state reorganization process were to be conducted again today, what changes would be necessary?

16. क्या राज्यों का पुनर्गठन क्षेत्रीय एकता को बढ़ावा देने का सबसे अच्छा तरीका था? तर्क सहित उत्तर दें।

Was the reorganization of states the best way to promote regional unity? Justify your argument.

17. अगर रियासतों को भारत में मिलाने के लिए सेना का उपयोग नहीं किया जाता, तो क्या परिणाम होते?

If the military had not been used to integrate princely states, what could have been the consequences?

- 18. 1956 के राज्य पुनर्गठन अधिनियम के क्या प्रमुख प्रभाव थे? विस्तृत विश्लेषण प्रस्तुत करें। What were the major impacts of the State Reorganization Act of 1956? Provide a detailed analysis.
- 19. यदि वर्तमान समय में राज्य पुनर्गठन की प्रक्रिया को नए सिरे से किया जाए, तो किन नए कारकों को ध्यान में रखा जाना चाहिए?

If the state reorganization process were to be carried out afresh in the present time, what new factors should be considered?

Case Study Based Questions

Case Study 1:

भारत की स्वतंत्रता के बाद, नए राष्ट्र को तीन प्रमुख चुनौतियों का सामना करना पड़ा। पहली चुनौती राजनीतिक एकता और अखंडता बनाए रखना थी। विभाजन के बाद सांप्रदायिक हिंसा भड़क उठी, जिससे सरकार के सामने शांति स्थापित करने की चुनौती उत्पन्न हुई। दूसरी चुनौती एक लोकतांत्रिक व्यवस्था को सुदृढ़ करना था ताकि लोगों को सरकार में भागीदारी मिल सके। तीसरी बड़ी चुनौती सामाजिक और आर्थिक विकास था। एक नवोदित राष्ट्र के रूप में, भारत को गरीबी, बेरोजगारी और औदयोगीकरण की समस्याओं का सामना करना पड़ा।

After gaining independence, the new nation faced three major challenges. The first challenge was maintaining political unity and integrity. Communal violence erupted after Partition, posing a serious challenge to the government in restoring peace. The second challenge was strengthening a democratic system to ensure people's participation in governance. The third major challenge was social and economic development. As a newly formed nation, India had to deal with poverty, unemployment, and the need for industrialization.

Questions:

- 1. भारत की पहली और सबसे महत्वपूर्ण चुनौती क्या थी? (What was India's first and most important challenge?) (1 mark)
- 2. भारत ने लोकतंत्र को कैसे सुदृढ़ किया? (How did India strengthen democracy?) (1 mark)
- 3. आर्थिक विकास के लिए भारत को किन समस्याओं का सामना करना पड़ा? (What problems did India face for economic development?) (1 mark)
- 4. इन तीनों चुनौतियों का सामना करने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए प्रमुख कदमों पर चर्चा करें। (Discuss the major steps taken by the government to address these three challenges.) (2 marks)

Case Study 2:

भारत और पाकिस्तान के विभाजन के दौरान लाखों लोग विस्थापित हुए। धार्मिक आधार पर विभाजन ने सांप्रदायिक हिंसा को जन्म दिया, जिसमें हजारों लोग मारे गए। जो लोग अपने घरों को छोड़कर नए राष्ट्रों में चले गए, उन्हें पुनर्वास की गंभीर समस्या का सामना करना पड़ा। भारत सरकार ने शरणार्थियों के लिए राहत शिविर स्थापित किए, लेकिन सीमित संसाधनों के कारण पुनर्वास एक कठिन कार्य था। विभाजन के सामाजिक और आर्थिक प्रभाव लंबे समय तक महसूस किए गए।

During the partition of India and Pakistan, millions were displaced. The religious division led to communal violence, resulting in thousands of deaths. Those who migrated faced severe rehabilitation challenges. The Indian government set up refugee camps, but limited resources made rehabilitation difficult. The social and economic consequences of Partition were felt for a long time.

Questions:

- 1. विभाजन के दौरान मुख्य रूप से कौन-सी समस्या उत्पन्न हुई? (What was the primary issue during Partition?) (1 mark)
- 2. भारत सरकार ने विस्थापितों के पुनर्वास के लिए क्या उपाय किए? (What measures did the Indian government take for the rehabilitation of displaced people?) (1 mark)
- 3. विभाजन का दीर्घकालिक प्रभाव क्या रहा? (What was the long-term impact of Partition?) (1 mark)
- 4. भारत में सांप्रदायिक सौहार्द बनाए रखने के लिए सरकार ने क्या कदम उठाए? (What steps did the government take to maintain communal harmony in India?) (2 marks)

Case Study 3:

स्वतंत्रता के समय, भारत में 500 से अधिक रियासतें थीं। इन रियासतों को भारत में मिलाने की चुनौती सरदार वल्लभभाई पटेल और वी. पी. मेनन ने अपने कूटनीतिक कौशल से हल की। कुछ रियासतों ने भारत में विलय से इनकार कर दिया, जिसमें हैदराबाद और मणिपुर प्रमुख थे। सरकार ने बल और संवाद दोनों का उपयोग कर इन राज्यों को भारत में सिम्मिलत किया। यह भारत के राजनीतिक एकीकरण की दिशा में एक ऐतिहासिक कदम था।

At the time of independence, India had over 500 princely states. The challenge of integrating these states was tackled by Sardar Vallabhbhai Patel and V.P. Menon using diplomatic skills. Some states, such as Hyderabad and Manipur, refused to join India. The government used both force and dialogue to bring these states into the Indian Union. This was a historic step toward the political unification of India.

Ouestions:

- 1. रियासतों के एकीकरण में मुख्य चुनौती क्या थी? (What was the main challenge in integrating princely states?) (1 mark)
- 2. सरदार पटेल ने किन तरीकों से रियासतों का भारत में विलय कराया? (How did Sardar Patel integrate princely states into India?) (1 mark)
- 3. हैदराबाद के भारत में विलय के लिए किस नीति का उपयोग किया गया? (What policy was used for Hyderabad's integration into India?) (1 mark)
- 4. रियासतों के एकीकरण का भारतीय राजनीति पर क्या प्रभाव पड़ा? (What impact did the integration of princely states have on Indian politics?) (2 marks)

Case Study 4:

स्वतंत्रता के बाद, भारत में भाषाई आधार पर राज्यों के पुनर्गठन की मांग उठी। 1953 में आंध्र प्रदेश के गठन के बाद, सरकार ने राज्य पुनर्गठन आयोग का गठन किया। आयोग की सिफारिशों के आधार पर 1956 में राज्यों का पुनर्गठन अधिनियम पारित किया गया। यह पुनर्गठन प्रशासनिक सुविधा और सांस्कृतिक एकरूपता को ध्यान में रखते हुए किया गया। इससे राष्ट्रीय एकता को मजबूती मिली।

After independence, there was a demand for the reorganization of states on a linguistic basis. Following the creation of Andhra Pradesh in 1953, the government set up the State Reorganization Commission. Based on its recommendations, the States Reorganization Act was passed in 1956. This reorganization was carried out for administrative efficiency and cultural uniformity. It strengthened national unity.

Questions:

- 1. राज्यों के पुनर्गठन की आवश्यकता क्यों पड़ी? (Why was the reorganization of states necessary?) (1 mark)
- 2. भारत में पहला भाषाई राज्य कौन-सा बना? (Which was the first linguistic state in India?) (1 mark)
- 3. राज्यों के पुनर्गठन आयोग की मुख्य सिफारिश क्या थी? (What was the main recommendation of the State Reorganization Commission?) (1 mark)
- 4. राज्यों के पुनर्गठन से भारत की प्रशासनिक व्यवस्था पर क्या प्रभाव पड़ा? (What impact did the reorganization of states have on India's administrative system?) (2 marks)

Case Study 5:

भारत और पाकिस्तान के विभाजन ने लाखों लोगों को प्रभावित किया। लाखों लोग अपनी संपितयों को छोड़कर पलायन करने को मजबूर हुए। सांप्रदायिक हिंसा और हत्याओं ने लोगों को गहरे मानिसक और शारीरिक आघात दिए। विभाजन ने भारत और पाकिस्तान के बीच स्थायी दुश्मनी को जन्म दिया, जिससे दोनों देशों के बीच कई युद्ध हुए। इसके अलावा, दोनों देशों को अपने समाज और अर्थव्यवस्था के प्निर्निर्माण की च्नौती का सामना करना पड़ा।

The partition of India and Pakistan affected millions. Many people were forced to leave their properties and migrate. Communal violence and killings caused deep psychological and physical trauma. Partition led to a permanent rivalry between India and Pakistan, resulting in multiple wars. Additionally, both nations faced challenges in rebuilding their societies and economies.

Ouestions:

1. विभाजन के कारण कितने लोग विस्थापित हुए? (How many people were displaced due to Partition?) (1 mark)

- 2. विभाजन का सबसे गंभीर सामाजिक प्रभाव क्या था? (What was the most serious social impact of Partition?) (1 mark)
- 3. भारत और पाकिस्तान के बीच स्थायी दुश्मनी क्यों बनी? (Why did a permanent rivalry develop between India and Pakistan?) (1 mark)
- 4. विभाजन के बाद भारत की अर्थव्यवस्था पर क्या प्रभाव पड़ा? (What impact did Partition have on India's economy?) (2 marks)
